
Sede operativa e legale
Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI
C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920

Tel: +39 070 66201 Fax: +39 66206393
Web: http://www.ersucagliari.it

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  N. 198 Del 17/04/2023

Oggetto: BORSA DI STUDIO A.A.2022/23 – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO PRIMA RATA STUDENTI ISCRITTI AD 
ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO, INCLUSI GLI STUDENTI CON DISABILITA’ – SECONDO GRUPPO. 

Il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del 
diritto allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante 
“Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in 
particolare gli articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione 
dell’interessato ai fini della presentazione delle istanze alle pubbliche 
amministrazioni;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 
30/12/2010 n.240”, che ha abrogato la legge n. 390/1991 ed ha previsto che 
continui ad applicarsi il D.P.C.M. 09 aprile 2001;

VISTA la delibera n.468 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 
2021, pubblicata in data 24 giugno 2021, avente ad oggetto “Obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 
26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, che al punto 2.1 pone in capo alle amministrazioni che 
pubblicano i provvedimenti di concessione di aiuti per la formazione universitaria, il 
compito di tutelare i beneficiari anonimizzandone i nominativi, in quanto, dai dati 
pubblicati, si possono facilmente ricavare informazioni sullo stato di disagio 
economico degli interessati;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1320 del 17 dicembre 2021 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai 
benefici per il diritto allo studio di cui al D. lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art.12 
del D. L. n. 152 del 6/11/2021”;

VISTA la circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca, adottata ai sensi dell’art. 6 
comma 1 del succitato D.M. n. 1320/2021 in data 11 maggio 2022;

http://www.ersucagliari.it/


2

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/24 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 14 luglio 2022, avente ad oggetto “Linee di indirizzo per i 
bandi relativi alle borse di studio ed alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci 
e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità. Anno accademico 
2022/2023”;

ATTESO che, facendo seguito alla succitata Deliberazione della G.R. n. 22/24 del 14 luglio 
2022, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 6513 in data 18 luglio 2022, il 
Direttore del Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
dell’Assessorato della Pubblica Istruzione della Regione Sardegna ha comunicato che 
le risorse regionali sono state attribuite all’ERSU di Cagliari nella misura del 64,47% 
dello stanziamento regionale, per un importo pari a euro 8.800.155,00;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 
18.5.2021, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di 
Direttore del Servizio Studenti dall’ 1.7.2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 
febbraio 2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le 
funzioni di Direttore ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 
comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione n. 2 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 21 
luglio 2022, avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione 
del bando per l’assegnazione di borse di studio e posti alloggio A.A.2022/23”;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport, acquisita al protocollo dell’Ente in data 26/07/2022 con n. 6728, 
nella quale si comunica il nulla osta alla immediata esecutività della succitata 
deliberazione n. 2/2022;

VISTA la nota prot. 6365 del 12/07/2022 dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna, Direzione 
Generale della Pubblica Istruzione, Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per 
la Gioventù, avente ad oggetto “Comunicazione adempimenti per i bandi relativi alle 
borse di studio e alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci, meritevoli e privi 
di mezzi – anno accademico 2022/23” che, in materia di modalità e termini per la 
rendicontazione sull’utilizzo delle risorse, recita “gli enti erogatori sono tenuti al 
rispetto degli obblighi di trasmissione delle informazioni necessarie per il 
monitoraggio procedurale e finanziario delle borse di studio erogate, con cadenza 
periodica ovvero su richiesta del MUR”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025", sottoposta ai controlli di legittimità e di 
merito ai sensi della L.R. 14/95;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di borse di studio e posti alloggio per 
l’A.A. 2022/23, approvato con propria determinazione n. 339 del 26 luglio 2022;

VISTA la propria determinazione n. 478 dell’11 ottobre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione delle graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio per 
l’A.A. 2022/23”,



3

VISTA la propria determinazione n. 509 del 28 ottobre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione delle graduatorie definitive per l’assegnazione di borse di studio per 
l’A.A. 2022/23” e dato atto che l’art. 18 del bando unico di concorso, dispone che agli 
studenti beneficiari di posto alloggio che risulteranno beneficiari nelle graduatorie 
definitive di assegnazione della borsa di studio per l’A.A. 2022/23, si applichi la 
decurtazione relativa al valore del servizio alloggio dall’importo della borsa di studio;

VISTA la propria determinazione n. 605 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Graduatorie definitive per l’attribuzione di borsa di studio A.A.2022/23 –Riforma in 
sede di autotutela”;

PRESO ATTO che il succitato bando unico di concorso per l’attribuzione di Borse di Studio e Posti 
alloggio per l’A.A. 2022/23, dispone all’art. 16.2.1: 

“La prima rata delle borse di studio agli studenti beneficiari che risultino 
regolarmente iscritti per l’A.A.2022/23, sarà erogata entro il 31 dicembre 2022 per 
un importo pari al 50% del valore in denaro della borsa di studio assegnata agli 
studenti con lo status di pendolare e in sede, ed agli studenti fuori sede che avranno 
confermato tale status entro la data del 22 novembre 2022, con le modalità previste 
dall’art. 19 del presente bando.

Agli studenti con lo status di fuori sede che non avranno ancora confermato tale 
status alla suddetta data, sarà erogata la prima rata della borsa di studio calcolata 
in base all’importo spettante ai pendolari. La differenza sarà erogata a conguaglio 
con la seconda rata.

Agli studenti beneficiari di borsa di studio incrementata del 20% per la 
contemporanea iscrizione a più corsi di studio, l’importo relativo al suddetto 
incremento sarà erogato unitamente alla seconda rata, previa verifica del 
mantenimento dei requisiti di merito previsti con riferimento al corso di studi al 
quale l’incremento è correlato.

Tutti i beneficiari di borsa di studio devono obbligatoriamente fornire all’Ente il 
codice IBAN di un conto ad essi intestato, accedendo al Portale dello Studente e 
compilando l’apposito campo, per consentire l’accredito degli importi spettanti 
entro il 22 novembre 2022.

Tutti i beneficiari di borsa di studio devono obbligatoriamente fornire all’Ente 
l’indirizzo della casella di posta elettronica certificata (PEC) ad essi intestata, per 
l’invio delle comunicazioni relative alla procedura concorsuale (si intendono le 
comunicazioni relative a provvedimenti adottati nei confronti del singolo studente, 
quali ad esempio accertamenti sul possesso dei requisiti e revoca dei benefici), 
accedendo al Portale dello Studente e compilando l’apposito campo dell’anagrafica 
entro il 22 novembre 2022, perché possa essere autorizzato il pagamento della 
prima rata della borsa di studio.”;

VISTA la propria determinazione n. 640 del 16/12/2022 avente ad oggetto “Borsa di 
studio A.A.2022/23 – impegno di spesa e autorizzazione pagamento prima rata 
studenti iscritti al primo anno beneficiari, inclusi gli studenti con disabilità”;

VISTA la propria determinazione n. 641 del 16/12/2022 avente ad oggetto “Borsa di studio 
a.a.2022/23 – autorizzazione pagamento prima rata studenti iscritti ad anni 
successivi al primo, inclusi gli studenti con disabilità”, con la quale si è autorizzata 
l’erogazione della prima rata della borsa di studio agli studenti beneficiari iscritti ad 
anni successivi al primo entro due mesi dalla graduatorie definitive, sospendendo il 
pagamento nei confronti degli studenti che non avevano fornito all’Ente il codice 
IBAN di un conto ad essi intestato per consentire l’accredito degli importi spettanti, o 



4

l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) intestata come previsto dall’art.16.6 
del bando;

VISTA la propria determinazione n. 56 del 2 febbraio 2023 avente ad oggetto “Borsa di 
studio A.A.2022/23 –  verifica conferma status di fuori sede - assegnazione d’ufficio 
dello status di pendolare a seguito di mancata conferma dello status di fuori sede ai 
sensi dell’art. 19.1 comma 5 del bando di concorso”;

VISTA la propria determinazione n. 61 del 6 febbraio 2023, avente ad oggetto “incremento 
dello stanziamento per l’attribuzione di borse di studio per l’A.A. 2022/23 a seguito 
dell’attribuzione delle quote dei fondi: PON REACT – EU “Ricerca e innovazione”, 
PNRR finanziato dall’unione europea - next generation EU, investimento 1.7 “borse di 
studio per l’accesso all’università” - missione 1 componente 1 per l’anno 2022 e fondo 
integrativo statale 2022 - Approvazione liste nominative dei beneficiari a seguito di 
scorrimento graduatorie definitive e impegno di spesa”;

RITENUTO di dover procedere alla erogazione della prima rata della borsa di studio agli studenti 
iscritti ad anni successivi al primo, beneficiari nelle graduatorie approvate con propria 
determinazione n. 509 del 28 ottobre 2022, che hanno provveduto a comunicare 
entro il termine previsto del 31 marzo 2023, il codice IBAN necessario per l’accredito 
della borsa di studio, o l’indirizzo di posta elettronica certificata;

PRESO ATTO che gli studenti con codice utente 100915, 101456, 109109, presenti nella nota 
nominativa A4), beneficiari di borsa di studio in qualità di iscritti in ipotesi al primo 
anno del corso di laurea magistrale, hanno chiesto la conversione della borsa 
presentata a tale titolo, in richiesta di partecipazione al concorso per il primo anno 
fuori corso della laurea, ai sensi dell’art. 21 comma 4 del bando di concorso;

VISTE le note nominative predisposte dall’Ufficio Diritto allo Studio (Allegati da A1 a A4), 
relative agli aventi diritto iscritti ad anni successivi al primo, dalle quali risultano gli 
importi da erogare in denaro pari a:

 € 3,226,84 (Stanziamento n.1: Tassa regionale per il diritto allo studio);

 € 31.272,06 (Stanziamento n.2: Contributo RAS);

 € 6.633,42 (Stanziamento n.3: Fondo integrativo statale);

 € 6.723,00 (Stanziamento n.3: Fondo integrativo statale);

VISTE le note nominative predisposte dall’Ufficio Diritto allo Studio (Allegato A5), relative 
agli aventi diritto iscritti ad anni successivi al primo con disabilità, dalle quali 
risultano gli importi da erogare in denaro, pari a:

- € 1.923,36 (Stanziamento n.2: Contributo RAS);

CONSIDERATO che, nel rispetto del programma degli interventi approvato con la succitata delibera 
n. 2 21 luglio 2022, ai titolari di borsa di studio con lo status fuori sede, erogata 
nell’A.A.2022/23, spetta altresì la fruizione di 275 pasti a titolo gratuito per un 
importo annuale di € 627,72;

PRESO ATTO che il servizio ristorazione per gli studenti inclusi negli allegati da A1) a A5), 
determinato per la quota pari a tre undicesimi dell’importo annuale di € 627,72, ha 
un valore pari a:

 € 627,72 (Stanziamento n. 1: Tassa regionale per il diritto allo studio);
 € 513,60 (Stanziamento n. 2: Contributo RAS);
 € 171,20 (Stanziamento n. 3: Fondo integrativo statale);



5

 € 627,72 (Stanziamento n. 3: Fondo integrativo statale);

PRESO ATTO altresì che il servizio alloggio per gli studenti inclusi negli allegati da A1) a A5), 
determinato per la quota pari a tre undicesimi della retta di € 1.822,51 in relazione 
a 10,5 mesi di effettiva erogazione del servizio abitativo, ha un valore pari a:

 € 497,05 (Stanziamento n. 2: Contributo RAS);

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria

D E T E R M I N A

Per la motivazione espressa in premessa:

1) di autorizzare il pagamento della prima rata della borsa di studio A.A.2022/23, per un importo pari al 
50% del valore in denaro della borsa di studio assegnata, agli studenti iscritti ad anni successivi al primo 
beneficiari, inclusi gli studenti con disabilità, che hanno provveduto a comunicare entro il termine 
previsto del 31 marzo 2023, il codice IBAN necessario per l’accredito della borsa di studio, o l’indirizzo 
di posta elettronica certificata, secondo quanto indicato a fianco di ciascun nominativo delle note di cui 
agli allegati da A1) a A5), a valere sull’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 640 del 
16/12/2022;

Gli importi necessari, pari a:

 € 3.854,56 di cui euro 3.226,84 in denaro ed euro 627,72 quale quota servizi (Stanziamento n. 1: 
Tassa regionale per il diritto allo studio);

 € 32.282,71 di cui euro 31.272,06 in denaro ed euro 1.010,65 quale quota servizi (Stanziamento n. 
2: Contributo RAS);

 € 6.804,62 di cui euro 6.633,42 in denaro ed euro 171,20 quale quota servizi (Stanziamento n. 3: 
Fondo integrativo statale);

 € 7.350,72 di cui euro 6.723,00 in denaro ed euro 627,72 quale quota servizi (Stanziamento n. 3: 
Fondo integrativo statale);

 € 1.923,36 di cui euro 1.923,36 in denaro studenti con disabilità (Stanziamento n. 2: Contributo 
RAS);

sono imputati in conto residui fino alla concorrenza, ed in conto competenza nel bilancio di esercizio 
2023, rispettivamente ai capitoli SC02.0040 “Borse di studio –Tassa regionale diritto allo studio”, 
SC02.0003 “Trasferimenti passivi a studenti – borse di studio ex Lege 549/95”, SC02.0005 “Borse di 
studio ministeriali” e SC02.0041 “Borse di studio ministeriali – Finanziato con Avanzo” della Missione 04 
Programma 04 Azione 01;

2) di dare atto che gli studenti beneficiari fuori sede sono stati autorizzati con la determinazione n. 509 
del 28 ottobre 2022 di approvazione delle graduatorie definitive, alla fruizione a titolo gratuito di 275 
pasti nel corso dell’anno accademico 2022/23, che per la quota afferente alla prima rata della borsa di 
studio ha un valore di:
 € 627,72 (Stanziamento n. 1: Tassa regionale per il diritto allo studio);
 € 513,60 (Stanziamento n. 2: Contributo RAS);
 € 171,20 (Stanziamento n. 3: Fondo integrativo statale);
 € 627,72 (Stanziamento n. 3: Fondo integrativo statale);



6

da assoggettarsi al regime fiscale, determinato per tre undicesimi del valore del servizio mensa;

3) di dare atto che gli studenti beneficiari di borsa di studio, e di posto alloggio nella graduatoria 
approvata con propria determinazione n. 478 dell’11/10/2022, sono stati autorizzati con la 
determinazione n.509 del 28 ottobre 2022, di approvazione delle graduatorie definitive, alla fruizione, 
per l’A.A. 2022/23, del servizio alloggio a titolo gratuito, che per la quota afferente alla prima rata della 
borsa di studio ha un valore di:
 € 497,05 (Stanziamento n. 2: Contributo RAS);

da assoggettarsi al regime fiscale, determinato per tre undicesimi del valore del servizio alloggio;

4) di accertare l’entrata relativa al valore del servizio mensa e alloggio per i suddetti importi 
rispettivamente nel cap. EC 310.001 ed EC 310.003 del bilancio di esercizio 2023;

5) di dare atto che le quote residuali dei servizi mensa e alloggio, goduti a titolo gratuito e di pertinenza 
dell’esercizio finanziario 2023, saranno contabilizzate all’atto del pagamento della IIa rata della borsa di 
studio;

6) di dare atto che gli studenti con codice utente 100915, 101456, 109109, presenti nella nota nominativa 
A4), beneficiari di borsa di studio in qualità di iscritti in ipotesi al primo anno del corso di laurea 
magistrale, si è effettuata la conversione della borsa presentata a tale titolo, in richiesta di 
partecipazione al concorso per il primo anno fuori corso della laurea, ai sensi dell’art. 21 comma 4 del 
bando di concorso;

7) di demandare all’Ufficio Contabilità e Bilancio la predisposizione dei necessari e conseguenti atti 
contabili e fiscali.

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Diritto allo Studio e all’Ufficio Contabilità e Bilancio per 
gli adempimenti conseguenti e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


